Universitäts- und Landesbibliothek Tirol

**Bibliotheca Mvndi Vincentii Bvrgvndi, Ex Ordine
Prædicatorvm Venerabilis Episcopi Bellovacensis,
Specvlvm Qvadrvplex, Natvrale, Doctrinale, Morale,
Historiale**

In quo totius naturæ Historia, omnium scientiarum Encyclopædia, moralis
Philosophiæ Thesavrvs ...

Tomvs Quartvs, Qvi Specvlvm Historiale Inscrbitvr

Vinzenz <von Beauvais>

1624

Liber Tertivs

[urn:nbn:at:at-ubi:2-6000](#)

SPECVLI MAIORIS VINCENTII PRÆSVLIS BELVACENSIS, LIBER TERTIVS.

De initio regni Cyri apud Persas.

C A P . I.

EVSEBIUS. Anno captiuitatis 30. Cyrus Medorum imperium destruxit, subuerso que Rege eorum Astyage regnum ad Persas transtulit. Cœpit igitur anno etatis quintæ 31. mundi vero 3394. Et regnauit an. 30.

Comestor super Daniëlem cap. 17. Ipse fuit nepos Darij ex sorore: nepos autem Astyages ex filia. Nam Astyages unicam habuit filiam, & vidit somnium: quod de genitalibus filia oriebatur vitis, quæ totam occupabat Asiam, & accepit à coniectoribus se habiturum Nepotem ex filia, qui dominus esset Asia, & ipsum deiceret de regno. Quod timens dedit filiam suam vxorem militi plebeio, ne filius ex ea nasceretur nobilis, & potens, præterea filiam prægnantem ascivit, & natum ex eo filium: cuidam participi Arcanorum regis tradidit occidendum, qui credens regnum transiturum ad filiam, filium ipsius veritus est occidere, & vni de pastoribus Regis tradidit parvulum exponendum in nemore, qui cum exposuisset eum, & id indicasset vxori, quæ in diebus illis pepererat supplicavit ei mulier, ut ei parvulum deferret alendum, & proprium pro eo exponeret, cumque pastor redisset ad puerum, inuenit canem ei præbentem vbera & à feris eum & auibus defendentem. Cumque tulisset eum ad vxorem allusit ei tanquam diu nota vocavitque puerum Spartacum id est catulum, Spartos enim Perfice canem sonat, qui cum esset grandissimus, à pueris ludentibus factus est Rex eorum & contumaces & inobedientes sibi grauiter affligebat. Quod graniter ferentes patres eorum, verbum detulerunt ad Regem de filio pastoris. Quem cum aduocasset rex, & argueret eum, quod pueros plagasset, ille intrepidus se ut regem fecisse respondit, & admiratus rex, & quedam signa generis sui in eo deprehendens, ascito pastore, secretius veritatem rei agnouit, veruntamen timor eius de nepote mitigatus est, estimans quod verbum coniectorum de regno impletum esset in regno puerorum, & eidem, cui prius cōmiserat occidendum, cōmisit alendum, nō indicans tamen esse, nisi filium pastoris. Filium quidem illius Secretarij sui claculo dedit patri ad comedendum, quia non obedierat or eius, & post ipsum indicauit ei. Factum est autem ut Astyages traderet exercitum illi secretario ad hostes expugnandos. Ipse vero residebat in prouincia Media. Porro ille non immemor maleficij Regis, per-

suisit exercitu ut Spartacum regem Peridis sibi eligerent. Et cognominauit eum Cyrus quod interpretatur hæres, quasi diceret licet reluetur Astyages, hic est hæres, quo facto, timens Astyages Darium consobrinum adoptauit sibi in filium, & collecto exercitu, congressus est aduersus Cyrus, & fugerunt Persæ, vxores autem eorum & matres egressæ sunt ad eos & detectis sui partibus anterioribus, aiebant vultis ne introire in uteros matrum & renasci; hoc pudore exicitati Persæ acriter redierunt in hostes & victus est Astyages. Cyrus autem magis exhibuit se illi nepotem quam, victorem nam regnum Hycanorum concessit ei, Dario vero tanquam fratri matris suæ tradidit regnum Medorum, tamen sub certa spe reuertendi ad ipsum.

De Æsopo & fabulis eius, moraliter fictis contra calumniosos, & infidulos, cupidos, & incanos.

C A P . II.

EVSEBIUS & Author. Anno regni Cyri primo Æsopus à Delphis interimitur. Extant Æsopi fabulae elegantes & famosæ, quas Romulus quidam de Græco in Latinum transtulit; & ad filium suum Tyberinum dirigit ita scribens. De ciuitate Attica. Æsopus quidam homo Græcus, & ingeniosus; famulos suos docet quid obseruare debeant homines. Et ut vitam hominum ostendat & mores, inducit Aues & Bestias, & Arbores loquentes probanda cuiuslibet fabula, id ego Romulus transtuli de Græco sermone in Latinum. Si autem legas Tyberine fili, & pleno animo aduertas, inuenies apposita ioca, quæ tibi misceant risum, & acuant satis ingenium, verbigratia.

Contra calumniosos fingit, quod Agnus & Lopus sientes ad riuum è diuerso venerunt, sursum bibebat Lopus longeque inferior Agnus. Lopus ut Agnum vidit, sic ait turbasti mihi aquam bibenti, Agnus patiens dixit, quomodo aquam turbavi tibi, à te, ad me decurrat, cui Lopus maledicis mihi inquit; ait ille non maledixi; Lopus vero, pater inquit, tuus multa mala mihi ostendit, in fine autem altercationis Lopus improba voce dixit, & adhuc mihi loqueris latro, statimque se in eum direxit, & innocentia vitam eripuit.

Contra illos quoque qui alienæ saluti infidias parant, fingit quod mus ut flumen transiret, auxilium à Rana petiit, illa crassum filum petens, Murem ad pedem sibi ligauit, & natare cœpit, in medio vero flumine Rana se immersit. At ille validius dum teneret vires, Milius econtra volans Murem cum vnguis rapuit simul & ranam pendentem sustulit.

Persarum mulierum fortitudo.

Calumniosi querunt innocentia vitam eripere.

Qui alteri infidias fruunt interdum capitut suo proprio laqueo.

*Qui aliena
querit qua
sunt ipse
meritorum
perdit.*

*Fabula de
Lupo &
Grue.*

*De toro &
vulpe.*

De leone.

*De Afino &
Catello.*

*De Leone &
Mure.*

Præterea contra cupidos singit, quod Canis flumen transiens partem carnis ore tenebat, cuius umbram cum vidisset in aqua, patefecit os suum ut illam caperet, statim eam, quā prius tenebat, fluuius tulit, & illam, quam esse sub aqua putabat obtinere non potuit. Sic quisquis alienum querit, dum plus vult, suum perdit.

Item contra illos, qui incautè sociantur potentibus, singit quod Vacca & Capella id est parua Capra & Ovis faciunt simul sociæ cum Leone. Qui cum in saltibus venarentur, & Ceruum caperent, factis partibus Leo sic ait, ego primus tollo, quia Leo. Secunda pars mea est, eo quod fortior vobis sim. Tertiam vero mihi defendo, quia plus vobis cucurri. Quartam autem qui tetigerit; inimicum me habebit, sive totam prædam illam, sola improbitas abstulit.

Item contra illos qui malos incautè iuvant, fabulam componit, dicens. Offa dum Lupus deuoraret unum ex illis transuersum grauiter in fauibus hæsit, Lupus illum magno precio, qui hoc malum extraheret, inuitauit. Rogabat Grus longo collo ut medicinam præstaret Lupo; id egit, vt caput mitteret, & malum de fauibus extraheret. Sanato Lupo grus sibi reddi promissa præmia petijt, & Lupus ait. O iniuria! meis virtutibus ingratia est illa Grus, que caput in columis exculit, non vexatum dñe nostro, & adhuc mercedem sibi postulat.

De eisdem contra vanos gloriofos, superbos, præsumptuosos, Contempnentes.

C A P. III.

I Tem contra illos qui laudanti, verbis subdolis gaudent, & postea pœnitent, hanc fabulam singit. Cum de fenestra Coruus, occasione caseum raperet, altam arborem supersedit. Vulpes & hunc vidit; decontra sic ait. O Corue, quis similis tibi, & pennarum tuarum quā magnus est nitor, qualis decor es, si vocem claram habuisses; nulla prior ausi fuisset. At ille dum placere voluit, & vocem suam validius ostendere, sursum clamauit, & ore patefacto; caseum, oblitus, deiecit. Quem celeriter dolosa Vulpes audius rapuit. Tunc stupens coruus ingemuit, ac deceptum pœnituit.

Fingit etiam idem fabulam; homines in dignitate mansuetos esse, commonentem hōc modo. Annis defectus & viribus Leo cum grauatus iaceret, spiritum extremum trahens; Aper ad eum venit, iratus, spumans fulminis dentibus, & ictum veterem vendicavit. Taurus etiam cornibus hostile corpus Leonis confudit. Asinus quoque feram ut sic vidi, calcibus illi frontem aperuit, & ille cum gemitu suspirans sic dixisse fertur. Cum esset virtus mea, fuit honor, fuit timor, ut omnes visione mea fugerent, & opinio ipsa terret plures. Quos autem benevolus non læsi, quibus & auxiliator fui, ipsi malignantur mihi, & quia sum sine viribus, nullus est honor pristinus.

Item contra illos, qui indecenter ad officia meliora reddenda indigni se ingerunt, hanc quoque singit. Afinus quotidie videbat Catello blandiri dominum, & de mena eius saturari, & familiam illi largiti plura. Sicque dixisse Asinus fertur. Si animal immundissimum sic diligit dominus meus ita & familia, quantum me, si obsequium illi fecero, plus enim melior sum cane, qui in pluribus rebus sum utilis, aquis & fontibus alor, cibus mundus mihi datur, melior sum Catello, meliori vita frui possum, & maximum honorem habere. Cum hoc Asinus secum cogitassem, vidi dominum introire, occurrit velocius, clamans profluit, & superstet, levans pedes priores, imposuit ambos humeris domini sui, lingua eum lingens, linij, & maculans vestes fatigat dominum pondere suo. Clamore autem domini concitatur omnis familia, fustes & lapides arripiunt, Asinum faciunt debilem, membris, costisque fractis, sic abiiciunt ad præsepia, lassum, atque semiuium.

Item ad exhortandum, ne quis minimos ledat, singit quod dormiente leone in silva, Mures agrarij luxuria-

bantur, & unus ex illis super Leonem casu transiuit. Expergefactus Leo celeri manu milerum Murem comprehendit, qui veniam sibi dari rogabat, quia non sponte fecerat. Leo vero de Mure cogitat, vindictę quid esset in tali, si eum occideret, crimenque illi non gloria laudis esset. Ignouit igitur & dimisit, post paucos dies ipse in laqueos cecidit, qui ut se captum agnouit, magno dolore rugire cepit; Mus autem ut agnouit, ad eum cucurrit, & re cognita, non est inquit iam quod tu timeras, parem gratiam reddam tibi non immemor beneficij. Tūc omnes artis illius ligaturas lustrare cepit, & loca rodenda cognoscens neroos seccare dentibus & artis illius ingenia laxare caput, sicque Leonem captum liberum restituit.

*Item de eodem contra Gulosos, timidos, pusilla-
nimes, arrogantes.*

C A P. IV.

C Ontra gulosos qui ad unum prandium rem suam perdunt, hoc quoque componit. Nocturnus quidam fur cum panem Cani immitteret, Canis ait, panis tuus non pro gratia datur, tu ideo das, ut me lædas, si modo panem mihi porrugas, nunquid postea daturus es mihi cum fame victus fuero, non præsentem tantum vitam volo, sed futuram prouideo. Nolo igitur fauces meas pane claudas sed nisi recesseris; ipse contra te latrabo, dominum ac familiam suscitabo, furemque illis nunciabo.

Item contra illos, qui vanis rumoribus nimis terrent, sic singit. Quidam mons parturiebat, & gemitus magnos dabat, omnis natio ut audiuit timuit, cunctisque perturbatis nullus sui memor erat, mons ille tandem peperit Murem, huius fama volat, & quod malum putabant in nihil omnibus venit, quos timor inuferat.

Item contra illos qui nimis pusillanimes statum suum ferre non possunt, sic componit. Cum strepitus magnus ad Lepores veniret, subito consilium inierunt, ut se præcipitarent propter assiduos metus. At ubi ad oram fluminis venerunt, Ranæ multæ, quæ ibi erant, expaurient & in fluuiū se iactauerunt, cum hoc viderunt lepores, unus illorum inquit. Sunt enim & aliū timentes, sequamur vitam, ut cæteti, feramus si quid accederit, neque erit toto tempore malum. Quisquis ergo malum tolerare non potest aliorum mala inspiciat.

Item ne quis de alienis bonis magnum se iactet exhortatur, singens quod Graculus pennas pauonii que ceciderant sustulit, & inde se ornauit suosque contemnere caput, & gregi se Pauonum miscuit. At illi ignoto & impudenti pennas iniuriose eripiunt, calcibus eum ac mortibus fatigant. Misere semiuinus ab eis relictus, ad proprium genus redire timuit, ubi cum esset ornatus multis iniuriose terruit, tunc unus ex eis ait illi, si vestes tuas, quas natura dedit amasses, hæc tibi sufficerent, nec ab illis iniuriam passus, nec à nobis pulsus fuisses.

Item contra eos qui laudant sibi inutilia, & vituperant utilia. Ceruus de fonte bibens sua Cornua magna ut vidi, nimium laudare cepit, ciura tenuia vituperauit. Quod cum faceret venatorum voces, ac repente latrare Canes audiens fuga per campum eusit. At ubi eum silua suscepit, magnitudo illa cornuum venantibus cum retinuit. Tunc mortem suam videns ait. Quæ mihi utilia erant vituperavi, & deceptuosa laudauit.

Item contra eos qui se contentiosè laudant. Formica & Musca contendebant acriter quæ melior earum esset, musca ait. Nunquid te nostris potes comparare laudibus? ubi immolantur exta, prima gusto. In capite Regis sedeo, & omnibus Matronis oscula dulcia figo, de quibus rebus tu nihil facis. Formica ait, contra te hoc tu dixeris, improba pestis, laudas importunitatem tuam. Nunquid optata venis? reges & Matronas quos nominas tu importuna adis, & tua omnia esse dicas, cum ubi accedis fugaris & vndique quasi iniuriosa abigeris: Aestate vales, bruma non appares. Ego vero delitiosa Hy-

me

me sum secura, meque sequentur gaudia. Tu vero ven-
tosa flabello pelleris sordida.

*De eodem contra superbos pauperes vel diunes, etiam
contra infidos vel instabiles.*

C A P. V.

Item contra pauperem superbum: in prato quadam Rana vidit pascentem Bouem, putabat se posse fieri talem si rugosam impleret pelle, & inflans se, natos suos interrogavit, sumne ipsa quanta Bos? dixerunt non: iterum inflavit se fortius, & dixit suis: quid modo responderunt, nihil simile. Tertio cum se inflaret rupta pelle mortua est, ideo vulgo dicitur, noli te inflare nec crepes.

Item ut qui saeclares se estimant nulli iniuriam faciant, dubiamque meminerint esse fortunæ rotam, Equus quidem ornatus fræno ex argento & auro, sellaq; decora occurrit Asino in angusto de longe venienti & onusto, & quia illi transeunt tardius dederat viam, eo quod itinere lassus erat, dixit Equus. Nisi me satis continerem, te calcibus rumpem, qui obuianti mihi non cessisti, aut stetisti ut transirem. Terrore igitur & superbia illius tacuit, & ingemuit miser Asellus: nec multo post, equus currendo ruptus, ac macer effectus, iussu domini sui ad villam ductus est, ut agris portaret ster-
cus: acceptisque rusticis ornamentis per semitam ibat onustus, quem tam infelicem; in prato pascens, ille cognovit Asellus; talique sono increpauit, quid tibi pro-
fuerunt illa preiosa ornamenta, ut tales haberes audaciam? nunc & tu nostris utere nobiscum rusticiis of-
ficijs.

Item contra illos qui à suis infideliter transeunt ad alienos. Quadrupedes cum aliis bellum gerebant, nullaque pars alij cedebat, sed fortiter ac diu pugnabant, ac Vespertilio dubius, & graues euentus timens, quia superior erat, & magna acies quadrupedum, con-
tulit se ad eosdem, quasi cum vincentibus. Subito ve-
niens Aquila volucibus se misericordia, & cedentibus qua-
drupedibus, victoria Auium stetit, reuersisque sunt ad pristinam pacem Aues, & quadrupedes. Vespertilio igitur Auium sententia damnatus eo quod suos reli-
quisset, plumis suis expoliatus est ut lucem fugiens no-
ctibus nudus volaret, sic qui se duabus partibus obno-
xiuum commisit, hic & illic ingratius vivit, & sibi potius
reus erit.

*Item contra infidiosos & imprudentes & libertatis sue
venditores.*

C A P. VI.

Item contra infidiosos. In nido Lucinia cum acci-
piter sederet, ut specularetur auras, paruos illic pul-
los inuenit, Lucinia cito superuenit, & rogabat parcere pullis suis, faciam inquit quod vis, si bene mihi cantaueris, at illa quamvis animus exciderit, tanto metu coa-
cta pauens & dolore plena cantauit. Accipiter qui pre-
dam inuenierat, non bene cantasti inquit, prendiditque vnum de pullis suis & deuorare cœpit, è diuerso autem. Auceps quidam venit & calamo lento levans accipi-
trem visco contractum in terram stravit, sic qui alij in-
ficiatur timere debet ne capiatur.

Item ne quis hosti arma præstet: Securis cum facta esset, homo postulabat ab arboribus ut illi manubrium darent de ligno, quod firmum esset. Quo facto, homo manubrium sumpsit, & aptata securi, ramos ac robora magna & omnia quæ voluit incidit. Tunc Fraxino Quercus ait, digne & bene patimur, qui roganti hosti nostro, ut cæci manubria dedimus; ideo quis ante co-
giter ne hosti aliquid præster.

Item ad commendationem libertatis fingit, quod Canis, & Lopus in silua dum conuenirent, ait Lopus Cani, vnde frater sic nitidus & pinguis es? Qui respon-
dit, quia domi castos sum contra latrones. Affertur mihi panis, dat dominus osa, amat me tota familia, quis-

que mihi cibum porrigit, aqua non deest, sub tectis cu-
bo, & sic oculos vitam gero. Cui Lopus, bene inquit
frater, velle mihi ista contingerent ut oculos saturar-
etur cibo, & melior viterem sub tecto, Canis ait Lupo:
Si vis esse tibi bene, vepri mecum, noli timere. Cumque simul ambularent, vidi lupus canis collum catena tri-
tum, & ait, quid hoc est frater, quod ingum attrit collum tuum? & Canis, quia sum inquit acrior, interdum ligor, nocte soluor, inter domos vagor, & ubi volo illic dormio. Cui Lopus. Non est ait opus mihi istis frui,
qua laudasti, viuere volo liber, quodcumque venerit mihi rapio; liber ubi volo peragro. In eo quod placet nulla catena me tenet, nulla me impedit causa; viæ mihi patent in campo, de grege prius gusto, canes ingenuo deludo, viue ut consueisti, ego ut consuevi ita viuo.

*Item contra inuidos, pigros, & auaros, ignaros, iactan-
tes, & adulatores fautores.*

C A P. VII.

Item contra pigros, qui laborare nolunt fingit, in-
dignatas manus & pedes ventri cibum dare noluer-
se, eo quod sine ullo labore replagatur, illoque sedente
ocioso contra eum indignantes labore noluerunt, &
ei seruitum negaverunt. Venter esuriens, clamabat. At
illi, per paucos dies nihil dare voluerunt. Ieiuno autem
ventre, membra omnia lassauerunt, postea vero cibum
dare volentes, recusat venter, quia iam clauserat vias
sicque membra & venter simul lassa interierunt.

Item contra inuidiam & auaritiam fingit, quod Simia
Vulpem rogauit, ut de magnitudine caudæ sibi daret,
vnde nates suas turpissimas regeret. Quid enim inquit
utile, ut sit pondus sine causa tante longitudinis caudæ
quam per terram trahis. Cui vulpes ait, longior fiat &
maior ut per terram illam traham, siue per petras &
spinas & lutum, ne tu meo tegmine pulchrior videaris,
locuples, inquit, & auare, te nunc fabula increpat, quod
non das quod tibi superat.

Item contra illos qui tædio victi, & labore, mortem
desiderant. Quidam negotiator fuit in via qui onustum
Asellum flagello & fuste cœdebat, ut veniret citius ad
nundinas, lucri causa. Asellus autem mortem optabat,
putans se post esse securum; lassatus & quassatus, de il-
lius pelle fuit tympana, & cribra quæ semper baculan-
tur, & qui putabat se fore securum, post mortem cedi-
tur.

Item contra illos qui quod facere non possunt, verbis
tamen se posse & velle ostendunt, fame coacta vulpes
vuam sursum aspergit pendentem & alto gradu se excutiens,
quotiens hoc voluit attingere sursum, non potuit.
Tandem irata nolo te acerbam & immaturam inquit,
& quasi eam tangere nolens, abiit.

Item contra Adulatores & eorum fautores. Duo ho-
mines, unus fallax, & alter verax, cum ambularent, ve-
nerunt in prouinciam Symiorum, quos ut vidi unus
eorum qui se priorem alijs constituerat, iussit homines
illos teneri, & quid de ipso dixissent interrogari. Iussit
quoque omnes Symios sibi similes ante se, & dextra,
laenaque astare, sibiq; sedem contra parati, sicut viderat
imperatorem aliquando facere. Iubentur ergo homi-
nes illi in medium adduci. Dixitque maior ille Sy-
mios. Quid sum ego? fallax ait, tu es Imperator. Et ite-
rum ille. Et qui isti quos ante me vides stare. Qui re-
spondit, hi sunt comites tui primicerij milites, & cæteri
officiales. Ille ergo in mendacio laudatus est, & mune-
rari iussus, quia adulatus est, & omnes illos fecellit. Ille
autem verax homo hoc apud se aiebat. Si iste qui men-
dax est sic est acceptus & muneras, ego quid si verum
dixer? Interrogatus ergo ab illo Simio, dic tu quid
sum ego, & hi quos ante me vides? ille qui veritatem
amabat, respondit. Tu Simitus es & omnes hi Simij sūt
similes tibi. Continuo iubetur lacerari dentibus & vu-
ngibus, quia quod verum est, dixit, hoc modo fieri so-
let à malis hominibus ut fallacia & malitia ametur, &
honestas & veritas laceretur.

Item contra arrogantes & pigros, & qualiter huiusmodi fabulis utendum sit.

C A P. VII.

*De Asino &
Leone.*

I Tem contra illos qui virtute nihil facere valent, & verbis inanibus alios terrent. Asinus è diuerso Leoni occurrit, & sic ait, ascendamus in cacumen montis & ostendam tibi, quia & multi me timent. Leo ridens ait. Eamus. Cumque venirent ad locum, stans Asellus in edito loco voce dimissa, clamare cœpit, quem audientes Vulpes & Lepores currere cœperunt, cui Leo ait, poterat & me terrere vox tua, si non te scirem quis es.

De Leone.

Item contra illos qui domos potentum facile intrant. Leo iam deficiens, languorem hingebat, & per hanc falaciam, cum cetera bestiae ad visitandum eum introirent, mox eas comedebat. Vulpes autem ante speluncam veniens stetit, & salutauit eum, interrogata autem à Leone. Quare non intrasti? Respondit quoniam intrœcuntum vestigia video, exœcuntum autem non video.

De Formica.

Item contra pigros: Formica hyeme frumentum ex cauerna trahens siccabat, quod æstate colligens coagulaerat: Cicada autem eam rogabat esuriens, vt daret aliquid illi de cibo, vt viueret. Cui formica: Quid faciebas inquit in æstate? At illa; non mihi vacabat, per sepes oberrabam cantando. Formica igitur ridens, & frumentum includens ait: Si æstate cantasti, hyeme salta; hæc fabula pigrum docet, vt certo tempore laboret, ne dum minus habuerit non accipiat, cum pectoriter.

Auctor. Hæc de fabulis Æsopi excerpere volui, quas & si forte plerumque liceat in sermonibus publicis recitare, quod & nonnulli prudentium faciunt propter audientium tædia reueanda, qui talibus delectantur, simul & propter integumenta subiuncta qua aliquid ædificationis habere videntur: nunquam tamen, nisi cautè & parce id æstimo faciendum, ne qui verbis sacris ad luctum pænitentiaz, deique deuotionem prouocari debent, ipsi per huiusmodi nugas in risum magis atque lasciuiam dissoluantur: Simul etiam ne ad narrandas fabulas quasi licenter, exemplo prædicantium male informentur.

Cæterum utrum Æsopus ipse sit ille quem Eusebius à Delphis anno primo Cyri peremptum esse testatur: An forsitan alijs? incertum habeo. Nunc autem ad historiam redeo.

De chronica regni Persarum.

C A P. IX.

*Principium
regni Persa-
rum.*

A 16. anno Ioseph usque ad annum primum Cyri computantur anni 70. quos quidam computant in captiuitate Iudaica. Scendum quoque quod ab anno 4. Ioatham usque ad annum primum Cyri computari annos 100. & 10. Tantum autem temporis dicit Iosephus Isaiam de Cyro antequam regnaret prophetasse. Unde videtur anno 4. Ioathan velle dixisse Isaiam scripsisse, hæc dicit dominus Christo meo Cyro.

*Nomina eo-
rum qui
Persi regna-
uerunt.*

Persarum itaque primus rex Cyrus regnauit annis 30. secundus Cambyses regnauit annis 8. Hunc secundum Nabuchodonosorem aiunt vocari, sub quo historia Judith conscribitur. Post hunc duo fratres regnauerunt mensibus 7. post quos Darius filius Hyrcanus 36. annis. Quintus Xerxes 20. sextus Artabanus mensibus 7. Septimus Artaxerxes Longimanus annis 40. octauus Xerxes secundus mensibus duobus, nonus Sogdianus annis 8. Decimus Darius Nothus an. 19. Undecimus Artaxerxes qui & Assuerus sub quo historia Herodotus expleta videtur 40. Duodecimus Artaxerxes qui & Ochus 26. Tertius decimus Arses, Ochus filius 4. Quartus decimus Darius Arsames filius 6. Quo Alexander rex Macedonum interfecto, obtinuit Baby-

lonem, & sic regnum Persarum destructum est, hæc de Chronicis Eusebij breuiter excerpta, nunc autem prosequar historiam Cyri.

Qualiter Cyrus & Darius obsederunt Babylonem.

C A P. X.

B Abylonem quidem, primo anno Cyri regis, fuisse captain videtur velle Danielis historia: dicens: Fuit autem Daniel usque ad primum annum, Cyri regis: & iterum. Porro Daniel persecutus usque ad regnum Darii, regnumque Cyri Persæ; super quem locum dicit Hieronymus, ergo quod supra in fine primæ visionis legimus. Fuit autem Daniel usque ad primum annum regis Cyri; non vita illius tempus accipiendum est: Siquidem in ultima visione legimus: anno tertio Cyri regis Persarum, verbum reuelatum est Danieli. Sed hoc significatur, quod usque ad annum primum Cyri regis qui Chaldaeorum destruxit imperium, Daniel potens fuerit in Chaldaea, postea vero à Dario in Medos translatus est.

Comestor cap. 8. super Danielē. Factum est igitur ut Cyrus & Darius obsiderent Balthasar in Babylone. Balthasar autem fecit grande conuiuum optimatibus suis 1000. & fecit ut afferrentur vasæ que asportauerat Nabuchodonosor Auus suus de templo domini, & bibeant in eis Rex & Optimates, & vxores & concubinæ eius, & laudabant Deos suos. Secundum Iosephum solemnitas erat in Babylone ob tuitionem urbis. Fabulantur Hebrei quod Balthasar intellexerat 70. annos captiuitatis (quos Hieremias predixerat) fluxisse, & tamen Hebrei non erant liberati à sua iurisdictione; unde exultabat, & Diis suis gratias agebat. Sane illa septuagena annorum nondum fluxerat, sed 7. decas iam currebat. In eadem hora apparuit contra eum manus scribens in pariete: Mane, Thecel, Phares; quod sonat numerus, appensio, diuissio, & est sensus, numeravit Deus regnum tuum, id est, complevit; appensus es in statua, & inuentus es minus habens, id est iusto Dei iudicio, minus viues quam putabas, diuissum est regnum tuum & datum Medis & Persis. Eadem nocte capta est ciuitas & Balthasar interfectus.

Qualiter Capta est Babylon.

C A P. XI.

Orosius lib. 2. cap. 6. Cyrus etenim cunctis contra quos ierat, perdomitis, Assyrios, & Babyloniam petiit gentem, urbemque cunctis tunc opulentiorum; sed impetus eius * Ganges fluuius, secundæ post Euphraten magnitudinis, intercepit. Nam cum unum regiorum equitum candore, formaque excellentem, transmeandi fiducia, persuasum, qua per rapacem alueum offensi vado vortices attollebantur, abreptum precipitatumque merserunt: Rex iratus vlcisci in amnem statuit, contestans eum qui nunc equitem præclarum vorasset, fœminis vix genua tingentibus permeabilem relinquendum; nec peragendo segnior; totis copijs perpeti anno * Gangen fluuium per magnas concisum deductumque fossas scilicet quadrangentes 40. alueos comminuit.

Auctor. Hic est Ganges de quo dicit Martianus, quod eius latitudo ubi diffusior est, 20000. profunditas ubi validior est, pedes 100. habet; à Scythicis montibus venit. De eodem dicit Lucanus * quod solus fluminorum contra solis ortum currit. De eodem dicit Solinus quod anguillas educat tricenos pedes longas.

Orosius ubi supra. Prædoctis quoque fossoribus, Cyrus in Euphratem longe validissimum & medium Babyloniam interfluentem, diriuauit: ac sic measilibus vadis siccum; etiam patentibus aluei partibus iter fecit; cœpitque urbe, quā vel humano opere extrui posse; vel humana virtute destrui posse; utrumq; pene incredibile

* Orosius
habet Gyn-
der.

* Gynden

* Oftia na-
scenti soluit
contraria
Phœbo.

apud

Liber Tertius.

* Babyloniam credebatur insunnebilius, ut pote à Nemrod gigante fundata esset, & Nino vel Semiramis reparatur; multi prodidere.

apud mortales erat. Denique quicquid est opere vel manu factum; labi & consumi vetustate; Babylon capti confirmat, cuius ut primum imperium, ac potentissimum extitit, ita ut primum cessit.

*De nobilitate eiusdem urbis & eius subuersione
& de regno Darij.*

C A P. XII.

Hiero. super Isaiam lib. 5. cap. 14. iuxta impressionem Parisiensem anno 1533. Babylonem fuisse potentissimam & in campis per quadrum sitam, ab angulo usque ad angulum muri 16. millia tenuisse passuum, simul per circuitum 480. stadia, ut capitolium Babyloniae refert Herodotus & alij multi, qui Graecas historias conscripserunt. Arx autem id est capitolium illius urbis, est turris, quae aedificata est post diluvium, in altitudine quattuor millia dicitur tenere passuum, paulatim de lato in angustias coactata, ut pondus imminens faciliter a latoribus sustentetur. Desribunt ibi tēpla marmorea, aureas statuas, plateas lapidis auroque fulgentes; & multa alia quae pene videntur incredibilia.

Hoc totum narravimus ut ostenderemus quod ad iram Dei, omnis potentia puluis sit, & fauilla, & cineri, comparetur. Si licet introire Barbaras nationes, & videre tantæ urbis extrema vestigia, viderentur possessionem Hericij & paludes aquarum, & vere completum esse, quod Isaia vocibus canitur: Scopabo eam in scopo terrens. Exceptis enim muris coctilibus, qui propter bestias concludendas post annos plurimos instaurati sunt; omnne in medio spaciū solitudo est.

*Comeſtor cap. 8. super Danielē. Igitur Cyrus diuiferat Eu-phraten longe à ciuitate per plures riuos, ut alueum, qui in ciuitate fluebat vadabilem faceret: Et per ipsum ingressi sunt hostes in ciuitatem sub muro, & interfec-tus est Balthasar, & successit ei Darius in regnum, annos natus * 40. duos nam & Cyrus ei tantum magis in omnibus honorem deferebat. Quod autem eadem nocte visionis capta est ciuitas; apparet in Isaia qui loquens ad Balthasar, ait, pone mensam, contemplare &c. Quidam vero tradidit quod mater Balthasar pro qua factus est hortus suspensilis, filia fuit Darij, & quia Balthasar filium non habebat, festinabat Darius occupare regnum Babylonis.*

Porro Daniel à Dario ductus in Medium. Erat factus unus de satrapis qui praeerant 120. sed in Daniele spiritus Dei amplior erat, & cogitabat eum Rex constituere super omne regnum, unde principes inuidabant ei, & accusatus ab eis, per manum Dei, de manu leonini illatus eusafit.

Qualiter per Cyrum relaxata est captivitas Iudeorum.

C A P. XIII.

Anno autem Darij primo, intelligens Daniel in libris Hierniae, ut completerentur id est ad completionem venirent desolationis Hierusalem anni 70. oravit dominum in ieiunis, & facco, & cinere, dicens. Iustus es domine, peccamus, auertatur obsecro ira tua: Ostende faciem tuam super sanctuarium tuum quod desertum est: Adhuc eo loquente, ecce vir Gabriel, testigit eum tempore sacrificij vespertini, & aperuit ei liberationem spiritualem futuram per Christum; & forte imminentem, pro qua orabat: addidit etiam destructionem per Romanos futuram.

Anno itaque Darij primo Daniel orauit dominum, ut Darius & Cyrus liberarent populum suum, & data est sententia de libertate redendi danda; quam egressam à domino nuncianit Gabriel Danieli. Ex tunc Darius disponebat de libertate & libertate danda Hebreis, sed praeuentus morte, non implevit. Post mortem vero Darij, Cyrus Monarchiam tenuit orientis. Cuius sedem posuit apud Persas, licet regnum Medorum maius esset, & honorabilius, eo quod Persae eum in regem sublimauerant. Itaque cum vniuersum regnum deuolutum

Speculum Histor.

esset ad cum in huius anni regno primo fuscitauit dominus spiritum eius, ut impleretur verbum Hieremiae & dedit libertatem omnibus Iudeis, qui erāt in vniuerso regno suo, & libertatem redeundi in Iudeam; & aedificandi domum domini; excitatus autem fuit ex verbis Isaiae; qui ante 200. & 10. annos scriperat, dominum de ipso dicentem, Christō meo Cyro cuius apprehendendi dexteram subijcam gentes & regna, & ipse redificabit domum meam in Hierusalem. Ut ergo hanc veriferam scripturam impleret, etiam scriptura libertatis & libertatis traduxit in vniuersum regnum suum dicens, omnia regna terrenae dedit mihi dominus Deus celi, credo hunc esse quem gens Israel adorat. In hac epistola hortatus est etiam Iudeos, ut ascenderent in Iudeam, & qui nolent ascendere, iuarent ascendentis in pecunia, vestibus, & iumentis. Ipsi vero, quia fere omnes nati erant in Chaldaea, & possessiones habebant ibi; eligebam remanere in terra nativitatis suae, pauci vero, qui ascendere disponebant, pigri erant, & morosi usque ad tertium annum Cyri. Quod attendens Daniel vehementius affligeretur dolore, quam prius, & orabat dominum, ut qui prius dederat regibus animum liberandi, daret ei, & populo, animum redeundi.

Quod Angeli provinciales Persarum & Græcorum impidebant redditum captivorum.

C A P. XIV.

Factum est ergo tertio anno regni Cyri, prima die mensis primi, iugebat Daniel trium hebdomadrum diebus; * die autem 24. dum esset iuxta flum Tigris, vidit & ecce vir vestitus lineis, accinctus zona aurea; cuius facies quasi fulgor, oculi ut lampades; & sermo eius quasi vox multitudinis. Porro viri, qui erant cum eo, territi fugerunt, & solus vidit visionem, & corruit in faciem suam. Sed vir ille accessit & erigens eum & confortans, ait. Noli timere Daniel, quia ex die primo mensis, quo posuisti cor tuum, ut te affligeres coram Deo; exaudita sunt verba tua, & egressa est sententia à Deo de redditu populi; & eadem die volui ad te venire, ut nunciarem tibi: Sed princeps regni Persarum restitit mihi 20. diebus & uno. Cumque tunc egredierer apparuit princeps Græcorum veniens ut aduersaretur principi Persarum & mihi, & aliquantulum feci moram, & nunc venio, ut certificem te de redditu populi, & in his nemo est mihi adiutor, nisi Michael princeps vester, hos duos principes Græcorum, & Persarum, dicit Hieronymus Angelos malos fuisse, qui appositi sunt regnis illis in exercitum. Laborabat itaque Angelus Persarum, ne Hebrei liberarentur à dominio Persarum; tum quia delectabatur afflictionibus eorum, tum ut Persae diutius affligentes eos grauius peccarent: laborabat etiam Angelus Græcorum ut Persae, & captivitas Hebreorum cum eis transirent in dominium Græcorum. Gregorius autem vult eos fuisse angelos bonos, qui fatigabant, ne tam citò liberarentur Hebrei, ut si quid adhuc erat in eis purgandum, purgaretur, & decoqueretur usque ad unguem.

Porro à primo anno Darij, orabat Daniel pro eo, ut staret, & roboraretur regnum eius; & sollicitus erat de successoribus regni Persarum, volens eos scire: de quorum manifestatione sequitur 10. visio quae ei ostensa fuit.

De primo reditu sub Zorobabel Duce.

C A P. XV.

Potto clarissimi Iudeorum habitabant in Babylonia, id est, in terra Babyloniseuera. Inter eos Zacharia natus in Chaldaea iam prophetabat. Hic benedixit Salathiel in filio, vocans eum Zorobabel, quod interpretatur magister Babylonis quasi dicat hic gatur.

*Cyrus II.
datus redditum
in patrum,
urbis &
templo adi-
cationem
permittit.*

*Cyri Perfa-
rum Regis
edictum.*

** parentem de-
siderabilem
non come-
dit, carnes &
vivum non
gustans nec
visus est un-
guento more
Persarum.*

*Visio Da-
nielis & sen-
tentia egrer-
sa à Deo de
reditu populi*

*Babylon e-
st nomen proprium
nominis est ci-
uitatis, Ba-
bylonia vero
nomen regio-
nis licet v-
num pro al-
tero sepe la-
gatur.*

Spec. Hist. Vincentij.

erit magister captiuitatis Babylonicae. Ad cuius Prophetam exhortationem primi surrexerunt viri Iuda ut ascenderent in Hierusalem; postea vero viri Beniamin, & Leuita. Ideo in tertio anno Cyri egressi sunt sub Zorobabel duce & Iesu magno sacerdote, adhortantibus eos Zacharia Prophetam, & Aggeo iuuene, sed nondum Prophetam. Erant autem circiter 50. Millia, fuerunt autem de Iudeis 42. millia 460. Reliqui vero erant serui & ancillæ & homines, generis promiscui. Et remisit cum eis Cyrus partem vasorum domini 5. millia & 40.

Hic est annus 70. relaxanda captiuitatis quem praedixerat Hieremias, nam & Hieronymus primum annum Cyri dicit fuisse septimum ultimæ decadis. Itaque tertius annus Cyri fuit 70. cui consonat Iosephus, & haec opinio magis certa est, & plurium auctoritatibus sancta. Cui tamen Eusebius in chronicis obloqui videtur, secundum annum Darij filij Itaspis dicens fuisse 70. secundum auctoritatem Zachariae, qui secundo anno Darij scribens audiuit virum stantem inter mireta dicentem. Domine exercitum, usque quo tu non misereberis Hierusalem & urbem Iuda, quibus iratus es? iste tamen 70. annus est. Videtur autem Eusebius distinguere inter 70. annos captiuitatis & 70. desolationis templi dicens 70. anni captiuitatis, secundum quosdam computantur ab anno Iosiae regis 13. sub quo Hieremias prophetare cœpit usque ad primum annum regis Cyri, secundum alios vero à tertio anno Eliachim usque ad 20. annum Cyri. Desolationis vero templi sub Dario rege complentur anni 70. Clemens quoque huic congruit in primo Stromate scribens; & perleuerauit captiuitatis annis 70. usque ad secundum annum Darij filij Itaspis, sed prior opinio (ut dixi) magis certa est. Sola Zacharia auctoritas nos mouet; quæ ita forte determinari potest, ut iam accipiant de præterito quasi dicat 70. annus iste est notus, scilicet & famosus, iam diu est, vel forte dictus est in Zacharia 70. annus non captiuitatis, sed quintæ ætatis, quæ secundum Hebreos inchoauit anno 30. ante Cyrimarchiam.

De fundatione alearis, & templi, & intermissione operis.

C A P. XVI.

Commentor cap. 19. super Historiam Danielis.

Samarites ab adiunctione templi Iudei prohibebant.

*Commentor cap. 15. super Historiam Danielis.
Hæc verba sumptuosa sunt de libro Epiphanius episcopi Cyprini in Spiritu renovata sunt quædam secreta prophetarum.*

Porro in anno regressionis in Iudeam congregatus est populus, quali vir unus in Hierusalem, & ædificantes altare, collocaueruntque illud super bases suas, & obtulerunt super illud holocausta domino, mane & vespere; feceruntque solemnitatem tabernaculorum; unde vero habuerunt ignem nescimus; nisi forte ex calculis veteris altaris excusserunt illum. Anno autem secundo, mense secundo iecerunt fundamenta templi. Cumque apparuerint fundamenta super terram, eleuauit populus vocem in iubilatione. Porro quidam Seniores qui viderant templum prius, eiulabant voce magna; nec poterat quisquam cognoscere clamorem latantium, & planctum eiulantium, Porro Samarites indignati impediabant manus eorum. Cumque magis impedire non possent, dederunt munera principibus regis Persarum qui pecunijs corrupti, vendiderunt eis negligentiam ædificationis, Cyro tamen ignorantie; & adeo impediuerunt eos quod in 30. annis, quibus Cyrus regnauit, non erexerunt muros templi; nisi usque ad apodiationem.

Porro de Daniele quantum superuixerit post reditum populi in Iudeam, nescimus, defunctus aut sepultus est in spelunca Regali solus cum gloria. Hic est Daniel, qui dedit signa in montibus super Babyloniam dicens, quando pars montium à Borea fumigabit, veniet finis Babylonie. Quando vero velut ignis ardebit, finis erit vniuersæ terræ. Quando vero à parte Nothi aquæ decurrerint, reuertetur populus ad terram suam. Quod si sanguine fluxerint, erunt homicidia Belial in vniuersa terra.

De Cresco Rege Lydorum & eius regno per Cyrum destructo.

C A P. XVII.

Eusebius in chronicis, & Anthor. Anno Cyri 13. Cresco à Cyro captus est, & Lydorum regnum destratum, quod stetit annis 250. Hec fuit ultima Cresci captio, nam iam altera vice, legitur in historijs captus fuisse à Cyro, & semel, & iterum: unde Boetius, Nestorius Crescum regem Lydorum, Cyro paulo ante formidabilem, mox deinde miserandum flammis traditum, missi cælitus imbre defensum? quod de secunda eius captione intelligendum est, primo enim eum captum narrant Iustinus, & Orosius, sed vita & patrimonio donatum, deinde dicit eum Iustinus rebellasse.

Orosius 2. lib. Cum Cyrus Babyloniam impugnaret, ibi tunc Cresco Rex Lydorum famosus opibus cum ad auxiliandum Babylonij venisset, vicitus solicite in regnum refugit. Cyrus autem postquam Babyloniam vt hostis invasit, vt vicitor euertit, vt Rex disposuit, bellum transtulit in Lydiam: vbi conterritum iam superiori prælio exercitum, nullo negocio superauit, Crescum cœpit, captum, vita & matrimonio donauit.

Anthor. Quod autem Eusebius in chronicis scribit 8. anno Cyri Crescum contra eum iniisse bellum. De illo bello accipitur quo post captam Babyloniam iam ab illo captus, & vita & patrimonio donatus, postea rebellauit. De qua Cyri clementia Iustinus ait quod non minus victori quam victo utilis fuerit, nam ex vniuersa Graecia cognito quod illatum Cresco, bellum esset, auxilia velut ad commune extinguendum incendium confluabant. Tantus Cresci amor apud omnes urbes erat, passusque Cyrus graue bellum, Graecia fuit, siquid in Cresco crudelius consuluisset.

Alii historiographi narrant quod in secunda captione, iussit eum Cyrus rogo superponi, & assari, & subito tanta pluia facta est, vt eius immensitate ignis extingueretur, vnde occasionem repperit euadendi. Cumque postea hoc sibi prosperè euenisse gloriaretur, & opum copia nimium se iactaret, dictum est ei à Solone quodam sapientissimo, non debere quemquam in diuitiis, & prosperitate gloriari. Eadem nocte vidi in somnis quod Iupiter eum aqua perfunderet, & sol extergeret. Quod cum filia sua mane indicasset, illa vt res se habebat prudenter absolvit dicens, quod cruci esset affigendus & aqua profundendus & sole siccandus. Quod ita demum contigit, nam postea à Cyro crucifixus est.

Solinus. Cum olimpiade 58. vicitor Cyrus intrasset Sardis vbi tunc Cresco latebat. Athis filius Cresco qui ad id usque temporis mutus erat, exclamasse dicitur, parce patri meo Cyre, & hominem te in casibus disce nostris. Idem Solinus dicit quod ossa Orestis olimpiae 58. inuenta sunt Tegeæ à Spartanis oraculo monitis, quæ implebant longitudinem cubitorum 7.

De Tarquinio Superbo & Pisistrato tyanno.

C A P. XVIII.

Eusebius in chronicis. Anno quoque prænotato, scilicet Cyri 13. Romanorum 7. Tarquinius Superbus, occiso Seruio Socero, Romanorum attipuit imperium, & regnauit annis 35. Hic excoxitauit vincula tauræ, fustes, laotumias, carceres, exilia, metalla, compedes, & catenæ. Cumque oppugnaret Ardeam causa Tarquinii minoris filii sui, qui Lucretiam corrupferat, regno expulsus est. Eo quoque tempore Pisistratus secunda vice regnauit Athenis.

Pisistratus lib. 2. Pisistratus quasi sibi non patriæ, vicis set, tyrannidem per dolum occupat. Quippe voluntariis verberibus domi affectus, saceratoque corpore

Regnum Lydorum destrutum.

Cyrus distif- fatus.

Crescus ter- captus & tertio cruci- fixus.

Filius Cres- co mutus lo- quitur.

Pisistratus tyramidem occipit.

in publicum egreditur, aduocata concione, vulnera populo ostendit; de crudelitate principum à quibus hæc le passum simulabat, conqueritur; adduntur vocibus lachrymæ: & inuidiosa oratione multitudine credula acceditur; amore plebis inuisum se Senatui simulat: obtinet ad custodiā corporis sui satellitum auxilium, per quos, occupata tyrannide, per annos 13. regnauit.

Valerius in lib. 1.8. Pisistratus tantum valuisse dicendo, dicitur, ut ei Athenienses regni imperium oratione eius capti, pérmitterent: præfertim cum è contraria parte amantissimus patriæ Solon niteretur.

Plutarch Apotheg.

Si nihil aliud dignum honore vel memoria gestisset ius tamen factis abunde se posteritatis commendasset.

Idem in lib. 5. Pisistratus Atheniensis Tyrannus; cum adolescentis quidam amore filiæ eius virginis accensus in publico obuiam sibi factam osculatus esset: horante uxore ut ab eo capitale supplicium sumeret: respodit: si eos, qui nos amant, interficiamus, quid illis faciemus quibus odio sumus? Hæc vox ex ore Tyranni de humanitate manauit: In hunc itaque modum filiæ tulit iniuriam, ac multo laudabilius suam. Idem à Therasippo amico inter cœnam convitio lacertatus, ita animum & vocem ab ira cohibuit, ut putares fatallitem à tyrranno male audire: denique Therasippus concita temulentie impetu euectus, os eius sputo relisperit, nec tamen illum ad sui vindictam accendere valuit. Qui etiam filios suos violatae patris subuenire maiestati cupientes, retraxit: postero autem die Therasippus supplicium à se voluntaria morte volente exigere, ad eum venit, dataque fide in eius amicitiam, eodem amicitia gradu se mansurum, ab incepto reuocauit.

Eusebius. Temporibus quoque Cyri Anaximenes Phiscus agnoscitur. Simonides clarus habetur, & Chilon qui de 7. sapientibus fuit. Thales vero moritur.

De Nece Cyri & successione Cambyses quis & Nabuchodonosor dicitur.

C A P. XIX.

Conefftor cap. 19. super historiam Danielis. Porro Cyprus cum percussisset Cœsum iuxta fluuium Alium, gentem Lydonum bellicosissimam astutè rededit in concordiam. Tradidit enim ei solennitates & ludos, præcipiens ut lusibus, commesationibus, & amplexibus vacarent, quasi benevolentiam eis ostendens: in hunc modum eos inuitauit, & quos bello non poterat, per libidinem expugnauit, postea vero transgressus Araxem, à Regina Massagetarum Thamari vicit & occisus est, quæ caput illius præscisum, in utrem plenum sanguine humano proijiciens, insultando dixit: Satia te sanguine quem sitisti.

Ex chronicis. Cyro successit filius eius Cambyses anno quintæ ætatis 61. mundi vero tertio millesimo 424. & regnauit annis 8.

Heliandus 15. lib. hic est Cambyses qui imperio patris Ægyptum adiecit, sed offensis superstitionibus Ægyptiorum Apis, cæterorumque Deorum ædes dirui inslit. Ad Ammonis quoque nobilissimum templum expugnandum exercitum misit; qui tempestatibus & arenarum molibus oppressus, interiit: hic Cambyses adeo seuerus fuit, ut quandam iniustum iudicem excoartari fecit, & super sellam cute eius adopertam, filium Iudicis in iudicio fecerit sedere, ut timeret iniustum iudicare, ne simile iudicium pateretur: hic Cambyses ab ipsa nativitate sua legitur furiosus fuisse; & ortum Nili per tantum terrarum quæsisse, epulisque deficientibus ei; coactus est carnes comedere suorum sociorum: *vnde Lucanus in 10. lib.*

Vespanus in oratione

*Cambyses, longi populæ peruenit ad eni,
Defecit usque epulus, & pastus cœde suorum.
Ignoto te Nile reddit.*

Sed Seneca appellat illum feliciter furiosum.

Conefftor. Hic Cambyses Cyri filius & in regno succellor, apud Esdras Artaxerxes, vel Assuerus dicitur: In historia vero Judith propter malitiam vocatur Na-

buchodonosor. Tunc Principes terræ, qui impediabant Hebreos, scilicet Rathymus Comentariensis, quem Iosephus dicit scriptorem omnium accidentium, & alij qui iudicabant Syriam & Phænicem, & omnes regiones ultra Euphraten, scripserunt Cambyses, quod Iudei redificabant Hierusalem urbem pessimam, & semper regibus Persarum rebellem, & templum ad similitudinem castrorum, quæ ob rebellionem pridem destructa fuerat, quibus redificatis, statim negarent Regi tributa, & annonas, nec etiam pateret Regi transitus in Syriam: haec autem dicebant se commemorare ei, quia memores erant salis quod in palatio eius comederant, consulentes ut hæc eis interdiceret. Quibus acquiescens Cambyses potenter interdixit eam per epistolam. Tunc intermissum est opus Dei in Hierusalem usque ad secundum annum Darij.

*Scripta ad
Cambyses
de templi
adificatione
auertenda.*

*Cambyses
rescription
in quo Iudeos ab edi-
ficatione
tempoli detor-
ret.*

De historia Judith.

C A P. XX.

P Otto sub Cambyses factum est, quod in historia Judith scribitur. Mortuo itaque Cyro, quidam Araphaxad Medus in Egbathani surrexit, & reparauit eam, & muniuit inexpugnabiliter, quasdam partes Mediae sibi concilians, ut tandem toti Mediae imperaret. Nabuchodonosor vero Rex Assyriorum, qui regnabat in Nimiue anno 12. regni sui obtinuit eum: hic est Cambyses, cui pater adhuc viuens, Niniuem, & regnum Assyriorum concessit, & eum Nabucho, cognominauit: hic mortuo patre 12. illius regni annum agebat, nam in regno Monarchiæ non nisi 8. annis regnauit. Qui postquam factus est Monarchus, exaltatum est cor eius, & misit ad omnes, qui habitabant in Sicilia & Damasco, & Libano, & Carmelo, Galilæa, Samaria, & usque in Hierusalem, exigens ab eis tributa longe grauiora quam patres sui. Qui omnes uno animo contradixerunt: igitur anno 13. regni sui, præcepit Holoferni principi militiae suæ, ut egrediens nulli parceret. Omnes quoque Deos terræ exterminaret, ut ipse solus Deus diceretur. Audientes filij Israel timuerunt valde, ne similia faceret in Hierusalem & in sanctuario Dei. Erat autem in ciuitate Judith vidua tribus annis, mulier pulchra nimis, sed casta; Holofernem in specie sua cœpit, & cum vinolentum, & soporatum decollauit. Caputque eius ablatum in ciuitatem tulit, & omnes videntes & audientes, in admirationem & laudem Dei concitauit, unde & canticum victoriae domino cecinit.

Qualiter excusatatur Judith à culpa mendacij & scandali.

C A P. XXI.

A Vtor. Culpa vero mendacij, quam videtur multo totiens incurisse Judith, apud Holofernem, eiusque satellites; ut quando respondit se fugere à facie Hebreworum; quia nouerat eos dandos Assyriis in depraerationem; & quando dixit Holoferni: si fecutus fueris verba ancillæ tuæ, perfectam rem faciet dominus tecum, & habebis omnem populum Israel sicut oves &c. pluribus modis excusari potest; nam ad hæc omnia generalis est solutio; quod quæcumque dicit de populo Israel ab Holoferne capiendo, intelligenda sunt secundum merita eorum: quia peccata eorum exigebant, ut ita traducerentur, sicut exponebat, vel etiam merita eorum, quia iam adeo desolati erant, & pusillanimes effetti, quod volebant se sponte tradere: vel omnia intelligenda sunt sub conditione scilicet nisi dominus liberaret eos. Et ita nusquam mentiebatur, licet audientes, aliter intelligeret, scilicet quasi loqueretur simpliciter, & assertuè. Est etiam alia solutio generalis, quæ sumitur tam ex textu quam ex glossa scilicet quod Judith propheticè loquebatur prædicens, Iudeos esse tradendos in manus populi gentilis, quod factum est sub

*Qualiter
Judith libera-
ratur à cul-
pa mendacij*

Alia solutio.

Ornando se non intendebat ruinam Holofernis sed liberationem populi.

Tito & Vespasiano, propter peccata quæ commis-
serant in Christum, & in apostolos. Et ita ubique ex-
cusatur à mendacio, quia mysticè loquebatur, licet au-
diens aliter intelligeret. Vnde ipsa quoque dicit Holofe-
rni. Hæc mihi dicta sunt per prouidentiam Dei, glossa
id est spiritu propheticō. Item alia glossa apud Holofe-
rnem Iudith de aduentu suo, & Iudæorum casu forte
loquitur, nec adulatoriè mentiendo, sed futura prophe-
tice prædicendo. Ceterum de hoc quod videtur scien-
ter & sponte dedisse Holoferni, occasionem ruinæ, or-
nando se ut eum deciperet. Potest dici, quod se præpa-
rando sic, non intendebat eum scandalizare id est la-
queum, vel obicem, ad ruinam ei tendere, sed intende-
bat primo liberationem populi sui, secundo utilitatem
Holofernis, vt scilicet ad tempus in eam captus, minus
peccaret. Multas enim habens concubinas & coniuga-
tas, & forte viros concubinos, multis modis & natura-
liter, & contra naturam peccare: quia his omnibus im-
mundicijs abundabant Gentiles; vt ergo ab his omni-
bus eum auerteret, & in eam suspensus, minus peccaret,
ideo dicebat. Capiatur laqueo oculorum suorum in
me.

De Hippia & Polycrate Tyrannis, & de Cambyses,
quod obtinuerunt Aegyptum.

C A P. XXII.

Eusebius in Chronicis. Temporibus Cambysis, quem
secundum Nabuchodonosorem vocari aiunt: apud
Athenas Hyparcus & Hippias tyrranidem exercue-
runt, apud Samum vero tres fratres scilicet Polycrates,
Sylus, & Pantagnostus.

Iust. lib. 2. Post Pisistratum Diocles filius eius, per
vim stuprata virgine, à fratre pueræ interficitur, Hip-
pias autem frater Diocles paternum tenens imperium,
comprehendi iubet interfictorem fratris, & nominare
cogit omnes consocios cædis. Quo consulto, nomina-
uit omnes amicos Tyranni. Quibus omnibus interfe-
ctis, interrogatus ille, vtrum aliquis de confocijs super-
esset: respondit, neminem esse, quem mori vellet, præter
ipsum Tyrannum, qua voce eiusdem Tyranni se victo-
rem post vindictam sororis pudicitia, ostendit; huius
virtutē admonita ciuitas libertatis, Hippiam expulit
regno, & egit in exilium.

Valerius lib. 6. cap. 9. Ad inuidiam usque Polycratis Sa-
miorum Tyranni abundantissimis bonis conspicuus vi-
ta fulgor excessit; nec sine causa: omnes enim eius co-
natus placido excipiebant itinere, spes certum cupitæ
rei fructum apprehendebant; semel duntaxat vultum
mutauit, pro brevi tristitia salebra successum, tunc cum
annulum admodum sibi gratum, in profundum de in-
dustria, ne omnis incommodi expers esset, abiectum: quem
tamen continuo recuperauit, capto pisce, qui eum de-
uorauerat: sed hunc, cuius felicitas super plenis velis
prosperum cursum tenuit, Orontes Darij Regis præfe-
ctus in excelsissimo Michalensis montis vertice cruci
affixit. Ex quo putres eius artus, & tabido cruento manan-
tia membra, Samos amara seruitute aliquam diu presla,
liberis ac lœtis oculis, aspexit.

Ensebius in chronicis. Eo quoque tempore scilicet anno
Cambysis 6. in 28. dinastia Persæ obtinuerunt Aegyptum,
sicque cessauit ad tempus regnum illius re-
gionis: obtinuit quippe eam Cambyses in anno 6. regi-
ni sui, & successores eius usque ad Darium filium Xer-
xis annis 150.

Helinandus 15. lib. hic abominatus religiones Aegyp-
ti, & ceremonias, templa eius destruxit, & ædificauit
Babylonem in Aegypto.

De Pythagoraphiloso, & Crotoniensum prælio.

C A P. IX XIII.

Eusebius in chroni. Anno Cambysis 7. Pythagoras
Physicus Philosophus habetur clarus.

Solinus. In Samo nihil nobilius, quam Pythagoras
ciuis, qui mox offensus fastu tyrannico, Bruto consule;
relicta patria Italiam adiectus est.

Aug. de cinst. Dei lib. 8. cap. 2. Italicum genus Philoso-
phorum id est illius partis Italiz, quæ quondam magna
Græcia dicebatur. Authorem habuit Pythagoram Sa-
mum: à quo etiam ferunt ipsum Philosophiæ nomen
exortum, nam cum antea sapientes appellarentur, qui
modo quodam vitæ laudabilis alij præstare videban-
tur; ille interrogatus, * quid profiteretur? Philosophum
se esse respondit id est studiosum vel amatorem Sapientiæ:
quoniam propheta sapientem arrogantissimum
videbatur.

Institus 20. lib. In principio Metapontini ceteros Græ-
cos Italia pellere statuerunt, quibus se iunxerunt Cro-
tonenses & Sybaritani, & primo urbem Syrim cæ-
perunt. In cuius expugnationem. iuuenes amplexos
Mineruæ simulacrum; & Sacerdotem Deæ velatum
ornamentis inter ipsa altaria trucidarunt. Ob hoc, cum
peste & seditionibus vexarentur, priores Crotonenses
Delphicum adirent Oraculum. Quibus responsum est,
finem mali fore. Si violatum mineruæ numen, & inter-
fectorum manes placassent. Quo facto, cessauit ab eis
pestilentia: nam iuuenibus statuas iusta magnitudinis
posuerunt, & in primis Mineruæ: postea Crotonenses
indignantes, quod in expugnatione Syris contra se Lo-
crenes tulissent auxiliū; bellū eis inferūt. Qui ad Spar-
tanos configurerunt, auxilium deprecates: illi autem long-
qua malitia grauati, auxiliū à Castore & Polluce pe-
tere eos iubent. Quibus cū sacrificasset, bellū inierunt
15. millia Locrensis, contra centū 20. millia Croto-
nenis, qui paucitatem suam & hostium multitudinem
considerantes, ex desperatione sumpererunt ani-
mum, putaueruntque se victores fore, si non multi mor-
rerentur. Itaque dum mori honeste querunt, feliciter
vice: ut. Pugnantibus autem Locris, Aquila ab acie nū-
quam recessit. eosque tamdiu circumvolavit, quoad vin-
cerent. In cornibus quoque duo iuuenes diuerso à cæ-
teris armorum habitu, eximia magnitudine, & albis e-
quis, & coccineis paludamētis pugnare visi sunt, nec ul-
tra comparuerunt quā pugnatum est; hanc admirationē
auxit incredibilis famæ velocitas: nam in eadem die, qua
in Italia pugnatū est, & Corintho & Lacedemone nun-
ciata est victoria, post hęc Crotonensis nulla virtutis
exercitatio, nulla armoriū cura fuit. Oderant enim quæ
infeliciter sumpererant, mutassentque vitam luxuria ni
Pythagoras philosophus fuisset.

*De Gestis Pythagore, & eius studijs ac
doctrina.*

C A P. XI III.

Hic Sami Demarato locuplete negotiato-
nibus, magnisque sapientiæ incrementis ornatus,
Aegyptum primo, mox Babyloniam ad perdiscendos
syderum motus, originemque mundi spectandam pro-
fectus, summam scientiam consecutus erat. Inde regres-
sus Cretam, & Lacedemona ad cognoscendas Minois
& Licurgi leges contendit. Quibus omnibus instructus
Crotonam venit, populumque in luxuriam lapsum, au-
toritate sua ad viam frugalitatis reuocauit: laudabat
quotidie virtutem, & vita luxuriæ casuunque ciuitatum
hac peste perditarum, enumerabat. Tantoque
studio ad frugalitatem perdiscendam multititudinem
prouocauit, vt aliquos ex eis luxuriantes esse incredi-
bile videretur, Matronarumque quoque separata-
rum à viris doctrinam, & puerorum à parentibus fre-
quenter habuit. Docebat autem nunc has pudicitiam
& obsequia in viros, nunc illos modestiam & litterarum
studium. Inter hæc velut Genitricem virtutum,
frugalitatem omnibus ingerebat, consecutus
que disputationum assiduitatem erat, vt Matronæ
auratas vestes, ceteraque dignitatis suæ ornamenta ve-
luti instrumenta luxuriæ deponerent, eaque omnia
delata

* Cicero 5.
Tus. qua-
ritonum ex
Heraclide
Pontico Pla-
tonis audito-
re narrat
Pythagoram
à Leonte Phi-
liajorum
tyranno ro-
gatum.

Desperatio
enim magnū
ad hominē
moriendum
incitamentū
et. Q. Curt.

* luxuri-
tos, id est lu-
xuria cor-
ruptos.

Herod. 3.
Strab. 14.
Cic. de fin.
3. Plin. 37.
cap. 1.
Magna mu-
tatio fortu-
ne.

Opinio Py-
thagora
animab-
ma.

Liber Tertius.

Anni
Mundi.

Tempora
Cambylis.

delata in Iunonis ædem, ipsi Dex consecrarent, præse
ferentes vera ornamenta Matronarum, pudicitiam, non
vestes esse. Hic cum annos 20. Crotone egisset, Meta
pontum migravit, ibique decessit. Cuius tanta admiratio fuit, vt ex domo eius templum facerent, eamque
pro Deo colerent.

Valerius lib. 9. Pythagoræ tanta veneratio ab auditorebus tributa est, vt quæ ab eo acceperant, in disputatio
ne deducere nefas existimarent, quinetiam interpellati
ad reddendam causam, hoc solum respondebant, eum
dixisse.

Idem in lib. 8. Pythagoras Ægyptū petens, eorum sci
entiam didicit. Deinde ad Persas profectus, magicam ar
tem percepit. Deinde Cretæ leges cum didicisset ad
olympicum certamen descendit. Interrogatus quo
cognomine censeretur, ne sapientem se diceret: iam
enim illud nomen 7. viri sapientes occupauerant, se
amatorem sapientie, hoc est philosophum dixit.

Tullius Taurum Mitanum iuuenem, libidine fla
grantem, cum andisset Pythagoras ad ostium amicæ
meretricis insanire, iussit psalteria tria canere per lpon
dæm, & ita eum ad sanam mentem renocauit.

Hieronymus contra Ioni. lib. 1. Tymeus scribit Pythagoræ
filiam virginem, choro virginum præfuisse, & castitatis
eas instruuisse doctrinis.

De Preceptis & enigmatibus eiusdem.

C A P. XXV.

Lege oratiunculam pro vaticinio, & alias, vbi sodac
litorum mentio fit: reuelue dialogos Tullii, respi
ce omnem oram Italie, quæ quondam magna Græcia
dicebatur, & Pythagoricorum dogmatum incisa pu
blicis literis æra cognosces. Cuius sunt enim illa criso
per anseamata, nonne Pythagoræ? In quibus omnia
breuiter eius dogmata continentur. Ita Pythagorica
sunt ista præcepta.

Fugienda sunt omnibus modis & abscondenda; lan
guor à corpore, imperitia ab anima, luxuria à ventre, à
ciuitate seditio, à domo discordia, & in commune à
cunctis rebus intemperantia.

Pythagorica sunt & hæc: amicorum omnia esse com
munia, & amicum seipsum esse alterum. Duorum tem
porum maxime habendam curam, mane & vespere, id
est eorum quæ acturi sumus, & eorum quæ gessimus:
post Deum veritatem colendam, quæ sola homines
Deo proximos, facit.

Illa quoque ænigmata quæ diligentissime Aristote
les in libris suis prosequitur. *Stateram ne transiles.* id est
ne prætergrediare iustitiam. *Ignem gladio ne foveas.* iratum
videlicet & timidum animum verbis maledicis ne la
cellas. *Coronam minime carpendum* id est leges urbium
conseruandas. *Cor non comedendum* id est mero
rem de animo expellendum: *Cum profectus fueris, ne redeas.* id est post mortem, vitam istam ne desideres. *Per
viam publicam ne ambules, ne scilicet multorum sequaris* errores: *Hirundinem non in domo suscipiendam,* id est gar
rulos & pomposos homines sub eodem tecto nobis
cum non habendos. *Oncratis superponendum onus, deponen
tibus non communicandum* id est ad virtutē incedentibus
alacriter augenda sunt præcepta, tradentes se ocio re
linquendi sunt.